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mwaveem D7 0T 7 LV —2X
Tl R R R Rl N BT KL%

% /J
% 7922 . 1ID . mwave.m %
" A% CHEOKRE S, BEUI, FREOBERPS A

h EEFLNHEZRD D %
h BUEE . yosuke~t %
O RAEHH  198.10.7 Y
“ %

Y Y AN A YAy AN AN AN NSNS Y YN A NS

%
. BEEEBOMBAL

>~

% EEROHERE

YA

spo=[ 5 8 1]3; h BEIEOERZ

obs = [ 10 7 1.2]; % BRSO RERZ

room = [ 16 12 3]; Y ZEEOKEE

head = [ 0 180]; % BEDAE [elev azim]
% BEORFEOHRE

Z

a2l = 0.93;
a22 = 0.93;
a23 = 0.93;
a24 = 0.93;
a25 = 0.90;
a26 = 0.90;

W TCE R BT — F DR & &I
%

readwave = ’/home/yosuke/wave/original/sss.dat’;

h EETEORTHNT H5ETE A
yA

wwavedil

> /home/yosuke/wave/p_d120.dat’;
*/home/yosuke/wave/p_dr20.dat’;

wwavedir

Do



h EETE+REEERHDTAH LA
A

wwaverel = ’/home/yosuke/wave/p_cl20.dat’;

wwaverer = ’/home/yosuke/wave/p_cr20.dat’;
%

% TELAEET—FEHARD

%

fid = fopen(readwave, ’r’);
o_wave = fread( fid, ’short?’);
fclose(fid) ;

yA
L BEOFESM, FEHEET KD D
.

==

% #LERBI%L drpt.m # VT r phi theta T K¥ 5
%
rpt = drpt(spo, obs, room);

Y AT SNTZEED AL head[elev azim] IR THEEZHIET S

%
for N=1:7
rpt (N, 2) = rpt(N, 2) - head(1); % ARG OHIE
rpt (N, 3) = rpt(N, 3) + head(2); % KEARSOHIE
if (rpt(N, 3) >= 360)
rpt (N, 3) = rpt(N, 3) - 360; oo KFEAEHD 36 0FEEFBmAL
end %“ 36 05(<
end
pA
hORHEORLL ., FEERESRADLOOEEZRD S
%
maxr = max( rpt ); % rpt AOEHRSDOBRAMEER Y BT
maxd = dtime(maxr(1)); % rDERNESFOYOESEETE



%

% HIERBIE imp(elev, azim) (2 X V). HER HRIF % il e
yA 1:512 -=> L 513:1024 -> R

%

impl = imp( rpt(1,2), rpt(1,3) );

imp21 = imp( rpt(2,2), rpt(2,3) );
imp22 = imp( rpt(3,2), rpt(3,3) );
imp23 = imp( rpt(4,2), rpt(4,3) );
imp24 = imp( rpt(5,2), rpt(5,3) );
imp25 = imp( rpt(6,2), rpt(6,3) );
imp26 = imp( rpt(7,2), rpt(7,3) );

%

% HRIF & TOEEZ EHAL

Y, LIRS % dd(wavedata, ) ICX > THEEE® T 5
%

% EERE
yA

wavll = conv( o_wave, impl(1:512) );

wavlr = conv( o_wave, imp1(513:1024) );
wavil = dd( wavil, rpt(1,1) );

wavir = dd( wavir, rpt(1,1) );

% BUTE 1

A

wav21l = conv( o_wave, imp21(1:512) );
wav2lr = conv( o_wave, imp21(513:1024) );
wav21ll = dd( wav21ll, rpt(2,1) ) *a21;
wav2lr = dd( wav2lr, rpt(2,1) ) *a21;

h BRE 2

YA

wav22l = conv( o_wave, imp22(1:512) };
wav22r = conv( o_wave, imp22(513:1024) );
wav22l = dd( wav22l, rpt(3,1) ) *a22;
wav22r = dd( wav22r, rpt(3,1) ) *a22;

% BREHE 3
A



wav23l = conv( o_wave, imp23(1:512) );
wav23r = conv( o_wave, imp23(513:1024) );
wav23l = dd( wav23l, rpt(4,1) ) *a23;
wav23r = dd( wav23r, rpt(4,1) ) *a23;

WO REE 4

%

wav24l = conv( o_wave, imp24(1:512) );
wav24r = conv( o_wave, imp24(513:1024) );
wav24l = dd( wav24l, rpt(5,1) ) *a24;
wav24r = dd( wav24r, rpt(5,1) ) *a24;

b OREES

%

wav25l = conv( o_wave, imp25(1:512) );
wav25r = conv( o_wave, imp25(513:1024) );
wav25l = dd{ wav25l, rpt(6,1) ) #*a25;
wav25r = dd( wav25r, rpt(6,1) ) *a25;

WO REE6

h

wav26l = conv( o_wave, imp26(1:512) );
wav26r = conv( o_wave, imp26(513:1024) );
wav26l = dd( wav26l, rpt(7,1) ) #*a26;
wav26r = dd{ wav26r, rpt(7,1) ) #*a26;

)/

% AAERBEH dtime(r) IC L D B FOHIRICE T ZBHAT

h

wavll

wavlr

wav2ll =

wav2lir

[

i

wav22l

wav22r

]

wav23l

wav23r

it

I

[ wavll ; zeros(maxd, 1) J;

[ wavir ; zeros(maxd, 1) J;

[ zeros(dtime(rpt(2, 1)), 1) ; wav2il
[ zeros(dtime(rpt(2, 1)), 1) ; wav2ir

[ zeros(dtime(rpt(3, 1)), 1) ; wav22l ;

[ zeros(dtime(rpt(3, 1)), 1) ; wav22r

[ zeros(dtime(rpt(4, 1)), 1) ; wav23l ;
[ zeros(dtime(rpt(4, 1)), 1) ; wav23r ;

; zeros (maxd

; zeros (maxd

zeros (maxd

; zeros (maxd

zeros (maxd

zeros (maxd

dtime (rpt(2,
dtime(rpt(2,

dtime (rpt (3,
dtime(rpt(3,

dtime (rpt (4,
dtime (rpt(4,

1),
1)),

1)),
1),

1)),
1)),




wav24l = [ zeros(dtime(rpt(5, 1)), 1)
wav24r = [ zeros(dtime(xrpt(5, 1)), 1)
wav25l = [ zeros(dtime(rpt(6, 1)), 1)
wav25r = [ zeros(dtime(rpt(6, 1)), 1)
wav26l = [ zeros(dtime(rpt(7, 1)), 1)
wav26r = [ zeros(dtime(rpt(7, 1)), 1)
A

% OEREL ST MEER
)

p_wavel = ( wavll + wav2ll + wav22l +

p_waver = ( wavir + wav2ir + wav22r +

%

% EEELR 77 ANIRRF

%

fid = fopen( wwavedil, ’w’ );
furite( fid,wavil, ’short?’);

fclose( fid );

fid = fopen( wwavedir, ’w’ );
fwrite( fid, wavir, ’short’);
fclose( f£id );

%W BEEE+REEL 77 ANVCRE

fid = fopen( wwaverel, ’w’ );
fwrite( fid,p_wavel, ’short’);
fclose( fid );

fid = fopen( wwaverer, ’w’ );
furite( fid, p_waver, ’short’);
fclose( fid );

YAULY% End of file YUUUUY

; wav24l

; wav24r

; wav2bl

; wav2br

; wav26l

; wav2ér

wav23l +

wavl23r +

; zeros(maxd — dtime(rpt(5,
; zeros(maxd - dtime(rpt(5,

; zeros(maxd - dtime(zpt (6,
; zeros(maxd - dtime(rpt(6,

; zeros(maxd - dtime (rpt(7,
; zeros(maxd —~ dtime(zpt(7,

wav24l + wav25l + wav26l );

wav24r + wav25r + wav26r );

1)),
1)),

1)),
1),

1),
1)),



0.1 nmwavem N7 AOY 5LV —2X

Wl Ll l ol l Il TRl WD B DD DI DRDDDD DDA

A
h
h
h
pA
h
h
h
h

L=
B EHH

/

71025 A ID . nmwave.m A
CHBOREZZE, BRlln., FREOHEENL %
EETLINEZRDS A

. yosuke-t %

1 98.10.7 %

‘mwave.m DT 7 ANVDOKX EHBEKRE YA

KEIDWET 7 7 4 VOIS A
%

Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y YA YA YA YA YA

A

A

A =R
%

spo [ 1
obs [ 6
room = [ 8
head = [ 0
% BEOREED
A

a2l 0.90;
a22 0.90;
a23 0.90;
a24 0.90;
a2b 0.60;
a26 0.70;
pA

%

readwave =

h
h

FERNEBDOMEME

1]1; VO BEIREOEE
5 1.21; W Bl RO EERE
3]; b OEEOKRE S
1807 ; % BEDAE [elev azim]
E

T & 2B T — 5 DEETE 5FT
’ /home/yosuke/wave/original/debussy.dat’;

EEED T T 50T & &H

wwavedl = ’/home/yosuke/wave/flutedl.dat’;



wwavedr = ’/home/yosuke/wave/flutedr.dat’;

h O EEET+RFETHIT 5L L

%
wwavecl = ’/home/yosuke/wave/flutecl.dat’;
wwavecr = ’/home/yosuke/wave/flutecr.dat’;

b MBEGDT -5 e —REHETATALV MY
A
temparea = ’/home/tmp/yosuke’;

.
W BEOEETE. HEEEERDD
%

% AEREI%L drpt.m REGVT T phi theta %K 5
%

rpt = drpt(spo, obs, room);

% SHDFAPRE headlelev azim] ICInL THEXMIET 5

A
for N=1:7
rpt(N, 2) = rpt(N, 2) - head(1); % FTARSTOHWIE
rpt(N, 3) = rpt(N, 3) + head(2); % KEAKTDOHHIE
if (zpt(N, 3) >= 360)
rpt (N, 3) = rpt(N, 3) - 360; % KFEAP3I6 0BT
end % 3605I<
end
%
hOREEORYL ., HEHESRROSONET KD S
%
maxr = max( rpt ); %W Ipt POBRGTORARMEZRY T
maxd = dtime(maxr(1)); Y% DX AESOEOS T/3RE% dtime.m TETE
%



% HIEFEI%L imp(elev, azim) VT, 4E% HRIF 23k 5

%
%

1:512 -> L

impl = imp( rpt(1,2), rpt(1,3) );

imp21 =
imp22 =
imp23 =
imp24 =
imp25 =
imp26 =

A

b BEOT— 5 OHMPERE

h

imp( rpt(2,2), rpt(2,3)
imp( rpt(3,2),
imp( rpt(4,2),
imp( rpt(5,2),
imp( rpt(6,2),
imp( rpt(7,2),

rpt(3,3)

rpt(5,3)
rpt(6,3)
rpt(7,3)

)
)
rpt(4,3) );
)
)
)

513:1024 -> R

% KEEOEEBEOHEICYOZEDAL

%

wavll = [ ]; wavir =

]

wav21l
wav22l
wav23l
wav24l
wav251
wav26l

]

]

%
%

[J;

[zeros(dtime (rpt (2,

[zeros(dtime (rpt (3,

[zeros(dtime (rpt (4,

[zeros(dtime (rpt (5,

[zeros(dtime (rpt (6,

[zeros(dtime (rpt (7,

1)), 1I;
1)), 1)1;
1)), 1I1;
1)), DI
1)), 1)I;
1)), DI;

wavbagll = [zeros(511, 1)]; wavbaglr =
[zeros(511, 1)]; wavbag2ir

wavbag21l
wavbag221
wavbag231
wavbag241l
wavbag251
wavbag261l

It

[zeros (511,
[zeros (511,
[zeros (511,
[zeros (511,
[zeros (511,

1)1;
DI
11;
11,
1I1;

wavbag22r
wavbag23r
wavbag24r
wavbag25br
wavbag26r

h
h
h
h

source(a, b, ¢)
source(-a, b, c)
source(2l-a, b, ¢)

source(a, -b, ¢)

% source(a, 2m-b, c)

% source(a, b, -c)

% source(a, b, 2n-c)
wav2lr = [zeros(dtime(rpt(2, 1)), 1)];
wav22r = [zeros(dtime(rpt(3, 1)), 1)]1;
wav23r = [zeros(dtime (rpt(4, 1)), 1)]1;
wav24r = [zeros(dtime (rpt(5, 1)), 1)]1;
wav2br = [zeros(dtihe(rpt(G, 1)), 1)1;
wav26r = [zeros(dtime(rpt(7, 1)), 1];

[zeros(511, 1)];
= [zeros(511, 1)];

1]

[zeros (511,
[zeros (511,
[zeros (511,
[zeros (511,
[zeros (511,

1I1;
DI;
DI;
DI;
1]1;

Yo TCOERT — 5 e EORMEREIIREY) . £FICHRIF 2 E44A0



h

Y TAaV M) E—BERBT ALV MUICERE

h

cd(temparea) ;

fwilid
fwirid

fw21lid
fw21rid

fw221id
fw22rid

fw231id
fw23rid

fw24lid
fw24rid

fw251id
fw25rid

fw261id
fw26rid

fopen(’wavll.tmp’, ’w’); fwrite(fwilid, wavil, ’short’);

fopen(’wavir.tmp’, ’w’); fwrite(fwirid, wavir, ’short’);

fopen(’wav21l.tmp’, ’w’); fwrite(fw21lid,

fopen(’wav2ir.tmp’,

fopen(’wav22l.tmp’,
fopen(’wav22r.tmp’,

fopen(’wav23l.tmp’,
fopen(’wav23r.tmp’,

fopen(’wav24l.tmp’,
fopen(’wav24r.tmp’,

fopen(’wav25l.tmp’,
fopen{’wav25r.tmp’,

fopen(’wav26l.tmp’,
fopen(’wav26r.tmp’,

W)

W)

’W’);

W)

W),

w’);

W)

W) ;

W) ;

W)

W)

bW BNERT—I2AE)DPLHEETS

%

fwrite(fw21rid,

fwrite(fw221id,
furite(fw22rid,

fwrite (£fw231id,
fwrite(£fw23rid,

fwrite(£fw241lid,
furite(fw24rid,

fwrite(fw251id,
furite (fw25rid,

fwrite(fw26lid,
fwrite(fw26rid,

wav21l,

wav2ir,

wav22l,

wav22r,

wav23l,

wav23r,

wav24l,

wav24r,

wav2br,

wav25r,

wav2ér,

wav26r,

clear wavill wav21l wav22l wav23l wav24l wav25l wav26l;

clear wavlr wav2lr wav22r wav23r wav24r wav2br wav2er;

A

Y TTOBERT -5 DFA X% Ty

%

fid = fopen(readwave, ’r’);
fseek(fid, 0, 1);

endfile = ftell(fid);
fseek(fid, 0, -1);

10

’short?);
’short’);

’short’);
’short’);

’short’);
’short?’);

’short’);
’short?);

’short’);
Yshort’);

’short’);
*short’);



while ftell(flid) < endfile

YA
% TORET— 5956 2 BoHEAATD
A
tmp = fread(fid, 88200, ’short?’);

%

% BRARAALERT — % & HRIF 2 & AR T

Y% HAEREAEL dd(wave, 1) I X o THERELX T 5
%

% FARARERT — 4% &L HRTF 2 E2ARALEEROETH T RKD 5
|/' B
delta = size(tmp) + 512 - 1;

hOEEE

A

wavtmpll = conv( tmp, imp1(1:512) );

wavimplr = conv( tmp, imp1(513:1024) );

dd( wavtmpill, rpt(1,1) );

dd( wavtmplr, rpt(1,1) );

wavtmpll( 1 : 511 ) + wavbagill;
wavtmplr( 1 : 511 ) + wavbaglr;

1]

wavtmpll

wavtmplr
wavtmpll( 1 : 511 )
wavtmplr( 1 : 511 )
furite(fwllid, wavimpll(l:size(tmpl)), ’short?’);
fwrite (fwirid, wavtmplr(1:size(tmpr)), ’short’);

1]

wavbagll = wavtmpll( (delta - 510): delta);
wavbaglr = wavtmplr( (delta - 510): delta);
% REFE L

YA

wavtmp21l = conv( tmp, imp21(1:512) );

wavtmp2lr = conv( tmp, imp21(513:1024) );

wavtmp21l = dd( wavtmp21l, rpt(2,1) ) * a2i;

wavtmp21lr = dd( wavtmp2lr, rpt(2,1) ) * a2i;

wavtmp211( 1 : 511 ) = wavtmp211( 1 : 511 ) + wavbag21l;
wavtmp2ir( 1 : 511 ) = wavtmp2ir( 1 : 511 ) + wavbag2ir;
fwrite(fw21lid, wavtmp211(1:size(tmpl)), ’short’);
fwrite(fw2lrid, wavtmp2lr(l:size(tmpr)), ’short’);

wavbag21l = wavtmp211( (delta - 510): delta);

11



wavbag2lr = wavtmp2ir( (delta =~ 510): delta);

h O RETE 2

A

wavtmp22l = conv( tmp, imp22(1:512) );
wavtmp22r = conv(-tmp, imp22(513:1024) );
wavtmp22l = dd( wavtmp22l, rpt(3,1) ) * a22;
wavtmp22r = dd( wavtmp22r, rpt(3,1) ) * a22;

wavtmp221( 1 : 511 ) = wavtmp221( 1 : 511 ) + wavbag22l;
wavtmp22r( 1 : 511 ) = wavtmp22r( 1 : 511 ) + wavbag22r;
fwrite (fw221id, wavtmp221(i:size(tmpl)), °’short’);
fwrite(fw22rid, wavtmp22r(1:size(tmpr)), ’short’);

wavbag22l wavtmp221( (delta - 510): delta);
wavbag22r = wavtmp22r( (delta - 510): delta);

1]

W RaTE 3

%

wavtmp23l = conv( tmp, imp23(1:512) );
wavtmp23r = conv( tmp, imp23(513:1024) );
wavitmp23l = dd( wavtmp23l, rpt(4,1) ) * a23;
wavtmp23r = dd( wavtmp23r, rpt(4,1) ) * a23;

wavtmp231( 1 : 511 ) = wavtmp231( 1 : 511 ) + wavbag23l;
wavtmp23r( 1 : 511 ) = wavtmp23r( 1 : 511 ) + wavbag23r;
fwrite (fw23lid, wavtmp23l(i:size(tmpl)), ’short’);
fwrite(£fw23rid, wavtmp23r(1i:size(tmpr)), ’short’);

[}

wavbag23l = wavtmp231( (delta - 510): delta);
wavbag23r = wavtmp23r( (delta -~ 510): delta);
% REtEA4

pA

wavtmp24l = conv( tmp, imp24(1:512) );
wavtmp24r = conv( tmp, imp24(513:1024) );
wavtmp24l = dd( wavtmp24l, rpt(5,1) ) * a24;'
wavtmp24r = dd( wavtmp24r, rpt(5,1) ) * a24;

wavtmp241( 1 : 511 ) = wavtmp241( 1 : 511 ) + wavbag24l;
‘wavtmp24r( 1 : 511 ) = wavtmp24r( 1 : 511 ) + wavbag24r;
fwrite (fw241id, wavtmp24l(1:size(tmpl)), ’short’);
fwrite (fw24rid, wavtmp24r(1:size(tmpr)), ’short’);

wavtmp241l( (delta - 510): delta);
wavtmp24r( (delta - 510): delta);

wavbag24l

wavbag24r

12



h REFES
JA

wavtmp251 = conv( tmp, imp25(1:512) );
wavtmp25r = conv( tmp, imp25(513:1024) );
wavtmp251 = dd( wavtmp251, rpt(6,1) ) * a25;
wavtmp25r = dd( wavtmp25r, rpt(6,1) ) * a25;

wavtmp251( 1 : 511 ) = wavtmp251( 1 : 511 ) + wavbag25l;
wavtmp25r( 1 : 511 ) = wavtmp25r( 1 : 511 ) + wavbag25r;
fwrite(fw251lid, wavtmp251(1:size(tmpl)), ’short’);
fwrite(fw25rid, wavtmp25r(l:size(tmpr)), ’short’);

wavbag25l = wavtmp251( (delta - 510): delta);
wavbag2br = wavtmp25r( (delta - 510): delta);
O REHE6

%

wavtmp26l = conv( tmp, imp26(1:512) );
wavtmp26r = conv( tmp, imp26(513:1024) );
wavtmp26l = dd( wavtmp26l, rpt(7,1) ) * a26;
wavtmp26r = dd( wavtmp26r, rpt(7,1) ) * a26;

wavtmp261( 1 : 511 ) = wavtmp261( 1 : 511 ) + wavbag26l;
wavtmp26r( 1 : 511 ) = wavtmp26r( 1 : 511 ) + wavbag26r;
furite(fw261lid, wavtmp26l(1:size(tmpl)), ’short’);
fwrite(fw26rid, wavtmp26r(l:size(tmpr)), ’short’);

wavbag26l = wavtmp261l( (delta - 510): delta);
wavbag26r = wavtmp26r( (delta - 510): delta);
end

Y% TOREETF—FT7ANVDTrANVKEL 2L 5
%
fclose(fid);

YA EF—F 77 ANVORY IO EEDAD

fwrite(fwilid, [wavbagll ; zeros(maxd, 1)], ’short’);

fwrite(fwirid, [wavbaglr ; zeros(maxd, 1)], ’short’);

13



fwrite(fw21lid, [wavbag2ll ; zeros(maxd - dtime(rpt(2, 1)),1)], ’short’);
fwrite(fw21irid, [wavbag2lr ; zeros(maxd - dtime(rpt(2, 1)),1)], ’short’);

fwrite(fw221id, [wavbag22l ; zeros(maxd - dtime(rpt(3, 1)),1)], ’short’);
fwrite(fw22rid, [wavbag22r ; zeros(maxd - dtime(rpt(3, 1)),1)], ’short’);

fwrite(fw23lid, [wavbag23l ; zeros(maxd - dtime(rpt(4, 1)),1)], ’short’);
fwrite(fw23rid, [wavbag23r ; zeros(maxd - dtime(rpt(4, 1)),1)], ’short’);

fwrite(fw241id, [wavbag24l ; zeros(maxd - dtime(rpt(5, 1)),1)], ’short’);
fwrite(fw24rid, [wavbag24r ; zeros(maxd - dtime(rpt(5, 1)),1)], ’short’);

fwrite(fw251id, [wavbag2b5l ; zeros(maxd - dtime(rpt(6, 1)),1)], ’short’);
fwrite(fw25rid, [wavbag2br ; zeros(maxd - dtime(rpt(6, 1)),1)], ’short’);

fwrite(fw261id, [wavbag26l ; zeros(maxd - dtime(rpt(7, 1)),1)], ’short’);

fwrite(fw26rid, [wavbag26r ; zeros(maxd - dtime(rpt(7, 1)),1)], ’short’);

h
W TT7ANVEALAL IR LY b

fclose(’all’);

fwillid = fopen(’wavil.tmp’, ’r’); fwirid = fopen(’wavir.tmp’, ’r’);

fw211id = fopen(’wav21l.tmp’, ’r’); fw2irid = fopen(’wav2lir.tmp’, ’x’);
fw221id = fopen(’wav22l.tmp’, ’r’); fw22rid = fopen(’wav22r.tmp’, ’r’);
fw231lid = fopen(’wav23l.tmp’, ’r’); fw23rid = fopen(’wav23r.tmp’, ’r’);
fw241id = fopen(’wav24l.tmp’, ’r’); fw24rid = fopen(’wav24r.tmp’, ’r’);
fw251id = fopen(’wav25l.tmp’, ’r’); fw2brid = fopen(’wav25r.tmp’, ’x’);
fw261id = fopen(’wav26l.tmp’, ’r’); fw26rid = fopen(’wav26r.tmp’, ’r’);

fseek(fwllid, 0, -1); fseek(fwirid, 0, -1);

fseek(fw21lid, 0, -1); fseek(fw2irid, 0, -1);
fseek(fw221id, 0, -1); fseek(fw22rid, 0, -1);
fseek(fw231lid, 0, -1); fseek(fw23rid, 0, -1);
fseek(fw241id, 0, -1); fseek(fw24rid, 0, -1);
fseek(fw251id, 0, -1); fseek(fw25rid, 0, -1);
0, 0

fseek(fw261id, ~-1); fseek(fw26rid, 0, -1);



%

% MBELZT77ANVOREESEHRARD
yA

fseek(fwllid, 0, 1);

endfile2 = ftell(fw1lid);
fseek(fwllid, 0, -1);

%

W T7ANVELTREFT AT I DEIRLERET S
%

fdlid = fopen( wwavedl, ’w’);

fdrid = fopen( wwavedr, ’w’);

fclid = fopen{ wwavecl, ’w’);

fcrid = fopen( wwavecr, ’w’);

%

%W BT T ANE2HGTORMARATRELEDES

%

while ftell(fw1llid) < endfile2

h O 2HOOETH
YA
m = 88200;

% BT x 2WGEmAAD

YA

wavtmpll = fread( fwllid, m, ’short’); wavtmplr = fread( fwlrid, m, ’short’);
wavtmp21l = fread( fw21lid, m, ’short’); wavtmp2ir = fread( fw2irid, m, ’short’);

wavtmp22l = fread( fw221id, m, ’short’); wavtmp22r = fread( fw22rid, m, ’short’);
wavtmp23l = fread( fw23lid, m, ’short’); wavtmp23r = fread( fw23rid, m, ’short’);
wavtmp24l = fread( fw241lid, m, ’short’); wavtmp24r = fread( fw24rid, m, ’short’);
wavtmp251 = fread( fw2b5lid, m, ’short’); wavtmp2br = fread( fw25rid, m, ’short’);
wavimp26l = fread( fw261id, m, ’short’); wavtmp26r = fread( fw26rid, m, ’short’);

BT rzRLEDES
A
p_wavel = wavtmpll + wavimp2ll + wavtmp22l + wavtmp23l + wavtmp24l + wavtmp251 + wavimp26.

p_waver = wavtmplr + wavtmp2lr + wavtmp22r + wavtmp23r + wavtmp24r + wavtmp2br + wavtmp26
% BHEBTOLDLDER T 7 A IVIIHEEF

15



%
fwrite(£dlid, wavtmpil, ’short?);
fwrite(fdrid, wavtmplr, ’short’);

b OEEE+REET 77 ANVCRSE
%

fwrite(fclid, p_wavel, ’short’);
fwrite(fcrid, p_waver, ’short’);

end

% T7ANEALUIERHL S
%
fclose(’all?’);

YU%YLY% End of file YUU%U%

16



SRR drpt.m DT O 5 LV — R

function [x] = drpt(spo, obs, room)

%

v HEOKREE, BENE. BARONELD

VO EEREFLEREOHZER. FUZHEREILYIKDS
%

% source spola b ]

% observer obs[x y z]

% room room[l m nJ

v EEE EEEE (EROFHME) (a, b, o

% FLEREETRDD
%
disl = dist( (spo(1)-obs(1)), (spo(2)-obs(2)), (spo(3)-obs(3)) );

% AT kDD

yA

e_angl = phi( (spo(1)-obs(1)), (spo(2)-obs(2)), (spo(3)-obs(3)) );
e_angl = e_angl * (180/pi); /4 rad -> deg

W OKEAERDD

, i

a_angl = theta( (spo(1)-obs(1)), (spo(2)-obs(2)) );
a_angl * (180/pi); % rad -> deg

a_angl

A
b OBRETE 1 RAEEE (-a, b, ©)
h

v OELEEEETRD D
%
dis21 = dist( (-spo(1)-obs(1)), (spo(2)-obs(2)), (spo(3)-obs(3)) );

hoMAEERD S
A

17



e_ang21 = phi( (-spo(1)-obs(1)), (spo(2)-obs(2)), (spo(3)-obs(3)) );
e_ang?l = e_ang21 * (180/pi); % rad -> deg

W KFAEERDL
h
a_ang?21

Il

theta( (—spo(i)—obs(l)), (spo(2)-obs(2)) );
a_ang2l * (180/pi); % rad -> deg

a_ang21

%
%O ORETE 2 RAEEIE (21-a, b, <)
%

% ELEEEE KD B
%
dis22 = dist( (2*room(1)-spo(1)-obs(1)), (spo(2)-obs(2)), (spb(3)—obs(3)) );

b BTk S
h
e_ang2?2

]

phi( (2*room(1)-spo(1)-obs(1)), (spo(2)-obs(2)), (spo(3)-o0bs(3)) );
e_ang22 * (180/pi); % rad -> deg

e_ang2?2

W KRFHERD B
%

a_ang22 = theta( (2*room(1)-spo(1)-obs(1)), (spo(2)-obs(2)) );
a_ang22 = a_ang22 * (180/pi); % rad -> deg

/A

W ORATE 3 RIBEIR (a, -b, <)

/A

% ELEREELYKD S
y/
dis23 = dist( (spo(1)-obs(1)), (-spo(2)-obs(2)), (spo(3)-obs(3)) );

b MAERD S

%
e_ang23 = phi( (spo(1)-obs(1)), (-spo(2)-obs(2)), (spo(3)-obs(3)) );
e_ang23 = e_ang23 * (180/pi); % rad -> deg .

18



W KFAZRDS
%
a_ang23

theta( (spo(1)-obs(1)), (-spo(2)=-obs(2)) );
a_ang23 * (180/pi); % rad -> deg

1]

a_ang23

%
% REE4 REER (a, 2m-b, <)
%

% EhEEEETRDAS
%
dis24 = dist( (spo(1)-obs(1)), (2*room(2)-spo(2)-obs(2)), (spo(3)-obs(3)) );

o MAERDS
h
e_ang24

phi( (spo(1)-obs(1)), (2*room(2)-spo(2)-obs(2)), (spo(3)-obs(3)) );
e_ang24 * (180/pi); % rad -> deg

e_ang24

% KFEHEZKRDS
%
a_ang24 = theta( (spo(1)-obs(1)), (2*room(2)-spo(2)-obs(2)) );

a_ang24 * (180/pi); 4 rad -> deg

a_ang24

%
b OEES IRIEER (a, b, -c)
%

% EhERSEY kDA
%
dis25 = dist( (spo(1)-obs(1)), (spo(2)-obs(2)), (-spo(3)-obs(3)) );

W MBEERD S
h
e_ang25

phi( (spo(1)-obs(1)), (spo(2)-obs(2)), (-spo(3)-obs(3)) );
e_ang25 * (180/pi); i rad -> deg

e_ang25

hOKFEAEETKDS
%
a_ang25 = theta( (spo(1)-obs(1)), (spo(2)-obs(2)) );

19



a_ang25 = a_ang25 * (180/pi); % <rad -> deg

h
b ORXETE 6 RABEE (a, b, 2n-c)
h

b EIEEHERDS
% .
dis26 = dist( (spo(1)-obs(1)), (spo(2)-obs(2)), (2*room(3)-spo(3)-obs(3)) );

h MAETRD
h
e_ang?26

phi( (spo(1)-obs(1)), (spo(2)-obs(2)), (2*room(3)-~spo(3)-obs(3)) );
e_ang26 * (180/pi); 4 rad -> deg

I

e_ang26

h O KFETRDS
A

a_ang26 = theta( (spo(1)-obs(1)), (spo(2)-obs(2)) );
a_ang26 = a_ang26 * (180/pi); %“ rad -> deg
%

b BoNET -y RAFHENCL THIZET
%
dis_angl = [disl e_angl a_angl];

dis_ang21 = [dis21 e_ang2l a_ang21];
dis_ang22 = [dis22 e_ang22 a_ang22];
dis_ang23 = [dis23 e_ang23 a_ang23];
dis_ang24 = [dis24 e_ang24 a_ang24];
dis_ang25 = [dis25 e_ang25 a_ang25];
dis_ang26 = [dis26 e_ang26 a_ang26];

x =[ dis_angl ;
dis_ang?21;
dis_ang22;
dis_ang?23;
dis_ang?24;
dis_ang25;
dis_ang26] ;

20



h

h MAEERDEIOOF TN —F
h

function a = phi(x, y, 2)

A

bunbo = sqrt( x"2 + y~2 );
bunsi = z;

a = atan( bunsi / bunbo );

%
% KEEERDDZZOOFTIV—F
%
function b = theta(x, y)
%
if (y > 0)
b = 2%pi - acos( x / sqrt( x"2 + y°2 ) );
else
b = acos( x / sqrt( x™2 + y"2 ) );

end

%

b 2HMOEHEEYROLIODYTIV—F
%

function [r] = dist(a, b, c¢)

%

r = sqrt( a”2 + b"2 + ¢c"2);

YU%Y End of file YYUU%Y%



NEBEF impm D7 RAT 5 LV —2X

function[fin] = imp(elev, azim)

% F—% 77 ANVIC%\HRTF 2 BEEER CRAIRS L Tk b

o BNAO SR
/
elevs = [-40 -30 -20 -10 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90;
6.43 6.00 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00 6.00 6.43 8.00 10.00 15.00 30.00 360];

%

% HRTF D ATI/SARRE

%

root = ’/home/is/yosuke-t/works/kemar’;
dir_ch = ?/?;

ext = ?.dat’;

yA
h O ROILAAEDEFEDHETRD S
%

% {95 (phia >= phib)
A

x = round(elev/10)*10;

if (mod(elev, 10) < 5)

phia = x + 10;
phib = x;
else
phia = x;
phib = x - 10;
end
if (mod(elev, 10) == 0)
phia = x;
phib = x;
end
if (phia < -40 | phib <-40)
phia = -40;
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phib = -40;

end

% KFEAHS (thea >= theb)
%

al = max( (elevs(i,:) == phia).* elevs(2,:) ); % get point of elevs

if ( mod(azim, al) == 0)
theal = azim;
thebl = azim;
else
for nl = 0:round(360/al)
if (azim < al*nl), break, end

end

theal = round(al * nil);

thebl = round(al * (ni1-1));
end

if (theai < 0)
theal = 360 + theal;
end
if (thebl < 0)
thebl = 360 + thebl;

end

a2 = max( (elevs(l,:) == phib) .* elevs(2,:) ); % get point of elevs

if ( mod(azim, a2) == 0)
thea2 = azim;
theb2 = azim;
else
for n2 = 1:round(360/a2)
if (azim < a2*n2), break, end

end

thea2 = round(a2 * n2);

theb2 = round(a2 * (n2-1));
end

if (thea2 < 0)

theal = 360 + theal;
end
if (theb2 < 0)

thebl = 360 + thebil;



end

%
% VEZAMOHRIFZU—FT5
%

pathname = hpath(root, dir_ch, ’full’, ’L’, ext, phia, theal);
imp111 = rraw(pathname)’;
pathname = hpath(root, dir_ch, ’full’, ’R’, ext, phia, theal);
implir = rraw(pathname)’;
pathname = hpath(root, dir_ch, ’full’, ’L’, ext, phia, thebl);
imp121 = rraw(pathname)’;
pathname = hpath(root, dir_ch, ’full’, ’R’, ext, phia, thebl);
imp12r = rraw(pathname)’;

- pathname = hpath(root, dir_ch, ’full’, ’L’, ext, phib, thea2);
imp211 = rraw(pathname)’;
pathname = hpath(root, dir_ch, ’full’, °R’, ext, phib, theal);
imp21r = rraw(pathname)’;
pathname = hpath(root, dir_ch, ’full?’, °L’, ext, phib, theb2);
imp22] = rraw(pathname)’;
pathname = hpath(root, dir_ch, ’full’, ’R’, ext, phib, theb2);
imp22r = rraw(pathname)’;

% KFEAESTERE (azim part)

% imp11l * impl2 -> impel
prmal = (azim - thea2) / ai;

impell = real( ifft( (1-prmal)*fft(imp11l) + prmal*fft(imp121) ) );
impelr = real( ifft( (1-prmal)*fft(impilr) + prmal*fft(impi2r) ) );
% imp21 * imp22 -> impe2

prma2 = (azim ~ thea2) / a2;

impe2l = real( ifft( (1-prma2)*fft(imp21l) + prma2*fft(imp221) ) );
impe2r = real( ifft( (1-prma2)*:fft(imp21r) + prma2*fft(imp22r) ) );
A

% MAERSTER (elev part)

h



% impel * impe2 -> (1/r)imp

prme = (elev - phib) / 10;

leftimp = real( ifft( (1-prme)*fft(impell) + prme*fft(impe2l) ) );
rightimp = real( ifft( (1-prme)*fft(impelr) + prme*fft(impe2r) ) );

YA

% R&7zHRTF 2 THIERTES
yA

fin = [leftimp ; rightimp];

WEWAA End of file WAUAA



N hpath.m DT OT 5 LV —X

function [s] = hpath(root,dir_ch,subdir,select,ext,elev,azim)

h
%
h
A
h

function [s] = hrtfpath(root,dir_ch,subdir,select,ext,elev,azim)
Return pathanme for HRTF data file:

root is root directory.

dir_ch is directory character, ’/’ (unix) or ’:’ (mac).

subdir is ’compact’, ’full’, etc.

select is ’L’, ’R’ or ’H’.

ext is the filename extension ’.dat’, etc.

elev is elevation.

azim is azimuth.

= sprintf (’YsYslshselevidislside’03dals’, ...

root,dir_ch,subdir,dir_ch,round(elev),...

dir_ch,select,round(elev) ,round(azim) ,ext);

WAL End of file UALAY



SLERBIE dtime.m DT OY 5 LV —X

function n = dtime(x)

% dtime dtime(x)

bV YTy T A 44.1[KH2] BRIIBIT B
% EBEDALPUETHZ KD

340; Y% sound verosity[m/s]
44100; Y sampling rate [Hz]

sV

I}

ST

n = round(r / sv * sr);

WALKA End of file AALAA
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